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1. Úvod
Raci jsou velice úspěšnou a rozšířenou skupinou organismů. Je známo okolo pěti

set druhů sladkovodních raků, jejichž původní areály jsou lokalizovány především

v Severní Americe, Austrálii, na Novém Zélandu a Papui–Nové Guinei. Evropský

region je z astakologického hlediska druhově velice chudý (Ďuriš, 2000). V případě

České republiky se jedná pouze o raka říčního Astacus astacus (Linnaeus, 1758)

a sympatrický druh – raka kamenáče Austropotamobius torrentium (Schrank, 1803).

Pouze tyto dva druhy můžeme na našem území definovat jako autochtonní.

Z hlediska našeho právního řádu je za „původní“ považován i rak bahenní

Astacus leptodactylus (Eschscholtz, 1823), který si po více než sto letech výskytu

v našich podmínkách vydobyl téměř stejnou pozici z hlediska své ochrany, jako výše

zmíněné dva druhy.

Ani rakům se nevyhnuly negativní dopady antropogenní činnosti, jako je

například znečištění vod a devastace habitatů. Přičteme-li vysokou oblibu raků, jakožto

vítaného zpestření jídelníčku labužníků a decimaci račích populací račím morem

Aphanomyces astaci (Schikora, 1903), tak není třeba ptát se, komu tady „zvoní hrana“.

Aby nebyla pozice původních druhů příliš jednoduchá, přichází na pořad dne

i „introdukční kotlík lidové tvořivosti“. Introdukce alochtonních druhů, často bez

potřebných znalostí jejich biologie a predikce dopadů na původní společenstva, se

nevyhnula ani naší astakofauně. Jedná se o trend celosvětový a v žádném případě

ojedinělý. Proto buďme rádi za recentní výskyt „pouze“ dvou těchto druhů - raka

signálního Pacifastacus leniusculus (Dana, 1852) a raka pruhovaného Orconectes

limosus (Rafinesque, 1817).

Ve světle výše zmíněných skutečností nabývá znalost biologie jednotlivých

druhů raků na významu. Samotný embryonální a časný postembryonální vývoj je velice

zajímavým tématem popisné biologie. Například reprodukční strategie či mateřská péče

u raků obsahuje prvky, které jsou jedinečné v celé živočišné říši. Interspecifické

porovnání těchto aspektů je jedním z bodů, který nám může pomoci v řešení současné

neutěšené situace.

Cílem této diplomové práce je zdokumentovat vliv teploty na rychlost

embryonálního vývoje s důrazem na zachycení doby líhnutí ráčat jednotlivých druhů

a dále postihnout morfologické rozdíly mezi jednotlivými stádii ranného

postembryonálního vývoje raků.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED
2.1 Rozšíření raků na Zemi

Sladkovodní raci se vyskytují na celém světě. Výjimku tvoří pouze Antarktida,

Afrika (několik druhů se vyskytuje na Madagaskaru) a indický subkontinent. Nejvíce

druhů se vyskytuje v Severní Americe a v Austrálii (Souty - Grosset et al., 2006).

Systematicky rozlišujeme dvě nadčeledi, kterými jsou Astacoidea

a Parastacoidea. Přirozená distribuce nadčeledi Astacoidea je vázána na severní

hemisféru, nadčeleď Parastacoidea se vyskytuje na jižní hemisféře. Tyto skupiny jsou

navzájem odděleny pásem, vymezeným přibližně 20° severní a 20° jižní šířky, kde se

sladkovodní raci nevyskytují (Ďuriš a Smutný, 1998).

Astacoidea je tvořena dvěma čeleděmi. Jsou jimi Astacidae a Cambaridae.

Čeleď Astacidae se vyskytuje v Evropě a v Severní Americe západně od Skalistých hor

na severozápadě USA a v Britské Kolumbii (Kanada). Čeleď Cambaridae pak

v Severní Americe na východ od Skalistých hor, severně až do Britské Kolumbie

a na jih do Mexika. Dále se vyskytují v jihovýchodní Asii. Nadčeleď Parastacoidea je

tvořena jedinou čeledí Parastacidae, která se vyskytuje v Austrálii, Jižní Americe, na

Madagaskaru, Novém Zélandu a některých ostrovech v Oceánii (Hobbs, 1991; Ďuriš

a Smutný, 1998; Scholtz, 2002). Blíže obrázek 1.

Obr.1: Rozšíření sladkovodních raků na Zemi (Fetzner, 2004).
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2.2 Druhy raků v ČR

V přírodních lokalitách ČR je recentně dokumentován výskyt pěti druhů raků.

Skutečně autochtonní jsou však pouze dva - rak říční Astacus astacus (L.) a rak

kamenáč Austropotamobius torrentium (Schr.). Mezi tyto raky bývá někdy mylně

zařazován i rak bahenní Astacus leptodactylus (Esch.). Alochtonní druhy jsou pak

reprezentovány rakem signálním Pacifastacus leniusculus (D.) a rakem pruhovaným

Orconectes limosus (Raf.) (Holzer, 2007).

Rak říční je na základě platných právních předpisů zařazen mezi druhy

s kritickým ohrožením. Jeho výskyt je vázán na lokality tekoucích i stojatých vod

(Holzer, 1987). Nároky na životní prostředí se u nás zabývali např. Dyk (1977),

Krupauer (1981) a Holzer (1989). Rozšíření můžeme označit jako plošné v rámci celé

ČR, jedná se o jeden z nejhojněji rozšířených druhů našich vod (Policar a Kozák, 2000).

Rak kamenáč je také zařazen do kategorie kriticky ohrožených živočichů.

Obývá menší a chladnější potoky ve vyšších nadmořských výškách, zpravidla

v zalesněných oblastech (Pöckl, 1999). Právě charakter těchto lokalit by mohl být

jedním z klíčů pro ochranu tohoto druhu před alochtonními raky (Vorburger a Ribi,

1999). Jeho výskyt je vzácný, avšak v rámci však ČR již byl zaznamenán na řadě

lokalit, jejichž výčet se s probíhajícími průzkumy neustále rozšiřuje (Kozák a kol.,

2002; Fischer a kol., 2004). Vzhledem ke svým požadavkům byl považován

za bioindikátora kvality vody (Dyk, 1977). Na základě nových poznatků se ale dospělo

k závěru, že bioindikační potenciál rodu Austropotamobius (a tedy i raka kamenáče) je

poněkud limitován. Do popředí se tak dostává význam zachování druhu jako takového.

Na tomto základě můžeme raka kamenáče označit za „kulturní dědictví“ (Füderer

a Reynolds, 2003; Demers, 2006).

Rak bahenní není náš autochtonní druh, přesto z pohledu zákona požívá

nejnižšího stupně ochrany. Na naše území byl vysazen v letech 1850 - 1892 z oblasti

Haliče (Polsko). Jednalo se o lokality u Příbrami, Blatné, Mladé Boleslavi a Chlumce

nad Cidlinou (Lohniský, 1984). Současný výskyt tohoto druhu převážně odpovídá

místům původního vysazení. Tato skutečnost byla potvrzena v letech 1999-2000

na lokalitách u Blatné a Příbrami (Policar a Kozák, 2000). V oblasti Karvinska

zaznamenali výskyt Ďuriš a Horká (2001). Původním záměrem introdukce bylo nahradit

račím morem zdecimované populace raka říčního. Toto se však nepodařilo, protože rak
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bahenní je také velice citlivý na původce onemocnění - plíseň Aphanomyces astaci

Schikora (Hager, 1996).

Rak signální pochází ze Severní Ameriky (Lewis, 2002). V šedesátých letech

započala jeho introdukce do mnoha evropských zemí (Westman a Savolainen, 1995;

Henttonen a Huner, 1999). Primárním záměrem bylo jeho tržní využití, kdy měl doplnit

pokles nabídky raků říčních, jejichž populace byly zdevastovány račím morem. Tento

druh raka je vůči tomuto onemocnění rezistentní a v prostředí působí jako jeho přenašeč

(Lowery a Holdich, 1988). Do České republiky byl dovezen v roce 1980 ze Švédska

a vysazen v několika lokalitách na Moravě (Holzer, 1987). Dnes se vyskytuje

v rybnících u Velkého Meziříčí, u obce Lubná, na lokalitě u Jindřichova Hradce,

na Domažlicku a v řece Blanici ve Vodňanech. V posledních letech byl zaznamenán

výskyt v rybnících Rybářství Litomyšl (Policar a Kozák, 2000; Policar a Kozák, 2005).

Tato introdukce má mnoho negativních ekologických dopadů na původní společenstva

(Holdich et al., 1999) a je jedním z mnoha důvodů současné krize evropské astakofauny

(Ďuriš, 2000).

Rak pruhovaný má také původ v Severní Americe. Na evropský kontinent byl


[…]


nesamostatné. Pomineme-li kontrast v přichycení se juvenilů k pleopodům samice mezi

raky severní a jižní polokoule, můžeme označit téměř všechny charakteristické aspekty

I. vývojového stádia raků za totožné (Sandeman a Sandeman, 1991; Hamr, 1992;

Honan, 1998; Burton et al., 2007).

U ráčat II. vývojového stádia čeledi Astacidae se již nevyskytovaly háčky

na klepetech. Ocasní vějíř byl tvořen telsonem s dlouhými zpeřenými brvami na svém

okraji. Ráčata byla samostatná a přijímala potravu (viz. Andrews, 1907a; Vogt a Tolley,

2004). V kontrastu pak byl rak pruhovaný, jehož příslušníci měli stále zachovány háčky

na klepetech a ocasní vějíř byl tvořen telsonem s trny. Juvenilové byly závislí na své

matce a nepřijímali potravu. Těmito znaky se rak pruhovaný zařadil mezi klasické

zástupce čeledi Cambaridae, resp. amerických Cambaridae (Price a Payne, 1984; Sook

Ko a Kawai, 2001; Scholtz a Kawai, 2002; Wetzel et al., 2005;).

U žádného z druhů, tedy ani u raka pruhovaného, se nepodařilo zaznamenat

vlákno mezi exuvií I. vývojového stádia a II. vývojovým stádiem, tzv. „anal thread“

(Andrews, 1907b; Hamr, 1992). Důvodem však patrně bylo omezené trváním této

64

struktury. „Anal thread“ navíc mohla být porušena při odebírání ráčat od samice,

připustíme-li, že stabilita tohoto vlákna je menší než síla, kterou je exuvie I. vývojového

stádia přichycena k pleopodům.

III. vývojové stádium všech raků je nezávislé a přijíná potravu. Ani u raka

pruhovaného se nevyskytovali háčky na klepetech a všechny druhy měli plně

diferencovaný ocasní vějíř (viz. Andrews, 1907a,b; Sandeman a Sandeman, 1991;

Hamr, 1992; Honan, 1998; Sook Ko a Kawai, 2001; Scholtz a Kawai, 2002;). Třetí

vývojové stádium je morfologicky zcela podobné dospělým jedincům, samozřejmě

v patřičném velikostním poměru. U ráčat jednotlivých druhů jsou patrné morfologické

mezidruhové rozdíly.

Pokud se zaměříme pouze na dobu osamostatnění ráčat, tak můžeme pozorovat

prodloužení mateřské péče u raka pruhovaného po dobu trvání II. vývojového stádia.

Toto prodloužení je pro americké Cambaridae typické (Andrews, 1907b; Wetzel et al.,

2005) a může se vztahovat i na III. vývojové stádium (Price a Payne, 1984). Právě

rozšíření rodičovské péče není nepodstatné a může být dáno do souvztažnosti

s evolučním úspěchem amerických Cambaridae, ale i zástupců čeledi Parastacidae

(Hobbs, 1988; Scholtz a Kawai, 2002).
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6. Závěr

V rámci porovnání embryonálního vývoje raků byly podchyceny terminální fáze

u raka říčního, signálního a bahenního. U raka pruhovaného byla zaznamenána ranná

embryonální stádia. Vodítkem pro determinaci jednotlivých vývojových stádií bylo

patnáctistupňové dělení dle Zehndera. Samotný embryonální vývoj nebývá

z praktického pohledu vnímán jako „důležitý“ aspekt biologie raků. Rozpoznání

jednotlivých stádií nemá prozatím v našich podmínkách velký význam a je téměř

výhradně omezeno na problematiku výzkumu. V zemích s akvakulturním chovem raků

pak nabývá tato znalost na významu ve vztahu k transportu, uskladnění a umělé

inkubaci vajíček.

Jako „zajímavější“ se jeví zachycení data líhnutí všech, u nás se vyskytujících,

druhů raků. Tyto výsledky nám přinášejí možnost mezidruhového porovnání tohoto

termínu. Vzhledem k současnému podchycení teplot tak můžeme rámcově predikovat,

v jakém stádiu embryonálního vývoje se nacházejí vajíčka raků na lokalitách našeho

regionu k příslušnému datu. Je pak pouze na nás, zda tyto poznatky dokážeme aplikovat

například při využití umělé inkubace a podpořit tak populace našich původních druhů

raků. V kontrastu s raky nepůvodními si mimo jiné můžeme všimnout ranného líhnutí

u raka signálního, které dává jeho ráčatům dozajista lepší vyhlídky na přežití

v kompetici s našimi původními druhy. V této souvislosti pak nelze nezmínit skutečnost

jarního kladení raka pruhovaného. Tato strategie předurčuje tento druh k velice

omezeným ztrátám na vajíčcích v porovnání s ostatními druhy.

Sledováním velikosti vajíček bylo potvrzeno obecně uváděné rozpětí jejich

průměru. Záznamy o vzrůstající velikosti jsou však v dostupné literatuře spíše

sporadické. Naše výsledky však tuto skutečnost nepopiratelně dokumentují.

Morfologické diference mezi jednotlivými postembryonálními vývojovými

stádii jsou rozhodně zajímavou kapitolou popisné biologie. Jako důležitější však

můžeme spatřit prodloužení rodičovské péče u raka pruhovaného, které dozajista

redukuje ztráty na jeho ráčatech. U nepůvodních druhů je obecně zmiňována vyšší

plodnost, agresivita, reprodukční strategie, rychlost svlékání či přenos račího moru.

Nemyslíte si však, že je i rodičovské chování a termín osamostatnění ráčat tohoto druhu

jedním z prekurzorů jeho úspěchu?
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8. Přílohy

Příloha 1.

Příloha 2.

Průběh teplot vody v odchovu raka říčního a bahenního v roce 2005
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Průběh teplot vody v odchovu raka signálního a pruhovaného v roce 2005
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Příloha 3. Výjimka ministerstva životního prostředí
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