## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Rybářství

**Student:** Antonín Kouba

**Studijní obor:** Rybářství

**Název diplomové práce:** Porovnání embryonálního vývoje původních a nepůvodních druhů raků

**Oponent diplomové práce:** Doc. RNDr. Zdeněk Ďuriš, CSc.

**Povolání oponenta:** vysokoškolský učitel, zoolog

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Komentář:** Téma aktuálně zapadá do kontextu problematiky tzv. krize evropských raků a jejich ochrany. Název práce není zcela přesný vůči náplni - použitý pojem embryonální se vztahuje jen na vývoj ve vajíčku!

**Formulace cílů práce:** (3) cíle byly formulovány dostatečně

**Komentář:** Formulace cílů jsou v pořádku, pouze nezahrnuje sledování vývoje zárodků raků ve vajíčku, které také bylo prováděno.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Komentář:** Určité zdokonalení v této i podobné navazující práci bych viděl v úpravě některých fotografií (jinak celkově velmi skvělých!), kde orgány, např. rostrum (obr. 29E), nebo foto na obr.30, nejsou dosti kontrastní. V podobných studiích je stále nepřekonaná i perokresba, kterou doporučuji!

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Komentář:** Demers, 2006(s.9) a Ingle, 1977 (s.11) nejsou uvedeni jako (et al.); Abecedně jsou nesprávně zařazeni - Pockl, 1999; Petrušek a kol., 2006.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Komentář:** Několik gramatických chyb (např. na str. 24, 49, 60, 64 - viz oponovaný rukopis) je spíše výjimkou, celkovou úroveň práce nesnižují.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Několik formálních drobností nepředstavuje zásadní chyby, ale spíše drobné vady na kráse - obr. 15 a 16 jsou se zbytečnou duplicitou textu pod a nad obrázky, některé zkratky v tab.1 nejsou řazeny abecedně, příloha 2 postrádá nadpis.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly naprosto a skvěle splněny v zamýšleném rozsahu.

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Zvlášt užitečnou bude daná práce pro chovy raků pro vědecké účely a v případných záchranných programech. Práce svým záběrem a provedením nemá v našich podmínkách obdoby a může být významná i v mezinárodním měřítku.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jsou údaje o rozdílech velikostí vajíček u různých druhů raků statisticky podložené (kolik vajíček měřeno současně a v jakých intervalech)?

Otázka 2: Bude autor pokračovat v dané studii? Jaké dílčí úkoly autor vidí ve zkoumání ontogeneze raků a v čem je záhodno zdokonalit metodiku?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Práce je vynikající, doporučuji hlavní části publikovat v odborném tisku.

**Datum:** 12. 05. 2007

**Podpis oponenta diplomové práce:**